
 
 Pöytäkirja 6/2020 1 (2) 

   

Kuopion kaupunki    63 § 

Perusturva- ja terveyslautakunta  25.08.2020  

 

 

 

§ 63 Asianro 5100/03.00/2020 

 

 

Lausuntopyyntö hallituksen esitysluonnoksesta eduskunnalle sosiaali- ja ter-

veydenhuollon sekä pelastustoimen järjestämisen uudistusta ja maakuntien 
perustamista koskevaksi lainsäädännöksi 
 

 

 

Sosiaali- ja terveysministeriö, sisäministeriö ja valtiovarainministeriö val-

mistelevat sosiaali- ja terveydenhuollon uudistusta ja maakuntien perus-

tamista sekä pelastustoimen järjestämisen uudistusta hallitusohjelman 

mukaisesti. Sosiaali- ja terveysministeriö, sisäministeriö ja valtiovarainmi-

nisteriö ovat 15.6.2020 pyytäneet lausuntoa (VN/8871/2019) luonnokses-

ta hallituksen esitykseksi sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoi-

men järjestämisen uudistusta ja maakuntien perustamista koskevaksi lain-

säädännöksi. Lausunto pyydetään toimittamaan 25.9.2020 mennessä. 

  

Tausta 

  

Pääministeri Sanna Marinin hallituksen ohjelman mukaisesti Suomessa to-

teutetaan sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen uudistus ja pe-

rustetaan maakunnat. Uudistuksessa on hallitusohjelman mukaisesti ta-

voitteena kaventaa hyvinvointi- ja terveyseroja, turvata yhdenvertaiset ja 

laadukkaat sosiaali- ja terveyspalvelut kaikille suomalaisille, parantaa pal-

veluiden saatavuutta ja saavutettavuutta, turvata ammattitaitoisen työ-

voiman saanti, vastata yhteiskunnallisten muutosten mukanaan tuomiin 

haasteisiin ja hillitä kustannusten kasvua. 

 

Pelastustoimen uudistuksen tavoitteena on turvata pelastustoimen palve-

lujen saatavuus, kattavuus ja laatu myös tulevaisuudessa. Uudistuksen ta-

voitteena on kehittää ja tukea pelastustoimen valtakunnallista tehokkuutta 

ja yhdenmukaisuutta. Uudistuksella vastataan pelastustoimen haasteisiin 

vahvistamalla toimialan valtakunnallisia voimavaroja, kehittämällä toi-

mialan johtamista ja ohjausta sekä tiivistämällä alan toimijoiden yhteistyö-

tä. Tavoitteena on varmistaa myös, että maakuntien pelastuslaitoksilla on 

mahdollisuus tuottaa ensihoitopalveluja koko maassa. Näin varmistetaan 

jatkossakin pelastustoiminnan ja ensihoidon palvelutuotannon toiminnalli-

nen ja kustannustehokkuus. 

 

Esitysluonnoksen mukaan Suomeen muodostetaan 21 sote-maakuntaa, 

joille siirrettäisiin kuntien vastuulla nykyisin olevat sosiaali- ja terveyden-

huollon ja pelastustoimen tehtävät. Uudellamaalla sosiaali- ja terveyden-

huollon ja pelastustoimen järjestämisvastuu poikkeaisi muun maan ratkai-

susta siten, että neljän Uudenmaan sote-maakunnan lisäksi Helsingin kau-

pungilla olisi tehtävien järjestämisvastuu. Hyvinvoinnin ja terveyden edis-

täminen jäisi kuntien tehtäviksi, mutta edistämistyötä tehtäisiin yhteis-

työssä maakuntien kanssa. Ympäristöterveydenhuolto jatkuisi kuntien teh-

tävänä. Sote-maakuntalaki mahdollistaisi kuntalain tapaan sote-

maakunnille mahdollisuuden organisoida hallintonsa paikallisten olosuhtei-

den mukaisesti. Lakisääteistä sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämisen 

ja tuottamisen erottamista ei ehdoteta. Sote-maakunnan lakisääteisiä toi-

mielimiä olisivat sote-maakuntavaltuusto ja -maakuntahallitus sekä tar-

kastuslautakunta. Kaksikielisissä sote-maakunnissa olisi oltava kansallis-
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kielilautakunta. Kunnallisen sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen 

palveluksessa oleva henkilöstö siirtyisi Helsingin kaupungin palveluksessa 

olevaa henkilöstöä lukuun ottamatta sote-maakuntien palvelukseen liik-

keenluovutuksen periaatteiden mukaisesti. Opiskeluhuollon kuraattori- ja 

koulupsykologitehtävät siirtyisivät sote-maakunnille. 

 

Lausuntopyynnön kohteena olevalla hallituksen esitysluonnoksella ehdotet-

taisiin säädettäväksi uuden hallintotason perustamisen ja toiminnan kan-

nalta keskeiset lait, joita olisivat maakuntalaki, laki sosiaali- ja terveyden-

huollon järjestämisestä, laki pelastustoimen järjestämisestä sekä niiden 

yhteinen voimaanpanolaki, maakuntien rahoituslaki sekä ehdotukset kun-

tien rahoitusta koskevan lainsäädännön, verolainsäädännön, maakuntien 

ja kuntien henkilöstöä koskevan lainsäädännön sekä eräiden yleishallintoa 

koskevien lakien muuttamiseksi. Yhteensä lakiesitys muodostuu 48 laista 

ja lainmuutoksesta. 

 

Luonnoksen sisältämä sote-maakuntien laskennallinen rahoitusmalli perus-

tuu pääosin tarveperusteiseen ja olosuhdetekijät huomioivaan rahoituk-

seen. Muun ohella lausunnoissa pyydetään kiinnittämään erityistä huomio-

ta ja lausumaan siitä, kuinka rahoitusratkaisun eri määräytymistekijät vas-

taavat sote-maakunnille niiden lakisääteisten tehtävien rahoitustarvetta. 

Sote-maakuntien laskennallista rahoitusmallia tarkastellaan uudelleen lau-

suntopalautteen perusteella. Sote-maakuntien rahoituksen pohjan muo-

dostavat kunnilta siirtyvät sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoi-

men tehtävien kustannukset. Kuntien tuloja ja kustannuksia siirretään 

noin 19,1 miljardia euroa vuoden 2020 tasolla sote-maakuntien toiminnan 

rahoittamiseksi. Kuntien tuloja ja kustannuksia siirtyy koko maan tasolla 

yhtä paljon, sen sijaan kunnittain erot voivat olla lähtökohtaisesti suuret. 

Kuntien talouteen kohdistuvia muutoksia kuitenkin kohtuullistetaan kun-

tien peruspalvelujen valtionosuusjärjestelmässä, johon luodaan erilaisia 

tasauselementtejä.  Kuntien verotuloja siirretään valtiolle maakuntien toi-

minnan rahoittamiseksi. Siirto toteutetaan pienentämällä kuntien valtion-

osuuksia, veromenetysten kompensaatioita, kuntien osuutta yhteisöveron 

tuotosta sekä kunnallisveroa. Verotuksen kautta siirretään noin 12,7 mrd. 

euroa (ansiotuloverotuksesta 12,1 mrd. euroa, yhteisöveroa 0,6 mrd. 

eroa). 

 

Sote-maakuntien rahoituspohjaa korotetaan vuosittain arvioidulla palvelu-

tarpeen ja kustannustason kasvulla. Kustannustasossa huomioidaan mah-

dolliset tehtävämuutokset ja lisäksi rahoituksen taso tarkistetaan jälkikä-

teen niin, että laskennalliset kustannukset eivät etäänny sote-maakunnan 

todellisista kustannuksista. Valtion mahdollisuutta ohjata julkisen sosiaali- 

ja terveydenhuollon ja pelastustoimen järjestämistä ehdotetaan vahvistet-

tavaksi. Lausunnoissa pyydetään kiinnittämään erityistä huomiota ja lau-

sumaan siitä, kuinka rahoitusratkaisun eri määräytymistekijät vastaavat 

sote-maakunnille niiden lakisääteisten tehtävien rahoitustarvetta. Sote-

maakuntien laskennallista rahoitusmallia tarkastellaan uudelleen lausunto-

palautteen perusteella.  

 

 

Lisäksi pyydetään maakuntajaon osalta lausumaan kahdesta vaihtoehdos-

ta, joissa Enonkoski, Rantasalmi, Savonlinna ja Sulkava sijoittuisivat vaih-

toehtoisesti joko Pohjois-Savon maakuntaan taikka nykyisen maakuntaja-

on mukaisesti Etelä-Savon maakuntaan. Näiden vaihtoehtojen vaikutuksia 

on esitelty hallituksen esitysluonnoksen vaikutusarvioinnin taustamuistios-

sa, liitteessä 3. Lausuntokyselyssä on aluejaosta kohdennetut kysymykset 
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sekä mahdollisuus perustella vastausta vapaamuotoisesti. Myös aluejako 

ratkaistaan lausuntokierroksen jälkeen. 

 

 

Lausuntopyynnössä esitetään kohdennettuja kysymyksiä, joita on mahdol-

lisuus perustella. Lausuntopyyntö on laaja ja jaettu aihekokonaisuuksittain 

eri osioihin. Vaihtoehtoisesti vastaaja voi jättää avoimen lausunnon.  

 

Linkki: 

 
 https://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/Participation?proposalId=e6f74170-ce24-440f-
bcaa-feada42eaf2a&proposalLanguage=da4408c3-39e4-4f5a-84db-84481bafc744 

 

  

 

Vaikutusten arviointi  

 

 

 

 

 Valmistelija  

Jari Saarinen puh. +358 44 718 6301 

 etunimi.sukunimi(at)kuopio.fi 

 

 

Päätösehdotus Apulaiskaupunginjohtaja Jari Saarinen 

 

 

Perusturva- ja terveyslautakunta merkitsee tiedoksi lausuntopyynnön halli-

tuksen esitykseksi sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen jär-

jestämisen uudistusta ja maakuntien perustamista koskevaksi lainsäädän-

nöksi. 

 

Lisäksi Peruturvan ja terveyslautakunta keskustelee hallituksen lakiesityk-

sestä ja evästää mielipiteillään Kuopion kaupungin lausunnon valmistelua 

ja kaupunginhallituksen päätöksentekoa. 

 

Päätös Perusturva- ja terveyslautakunta hyväksyi yksimielisesti apulaiskaupungin-

johtajan ehdotuksen. 

 

 

 

 

 

  

https://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/Participation?proposalId=e6f74170-ce24-440f-bcaa-feada42eaf2a&proposalLanguage=da4408c3-39e4-4f5a-84db-84481bafc744
https://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/Participation?proposalId=e6f74170-ce24-440f-bcaa-feada42eaf2a&proposalLanguage=da4408c3-39e4-4f5a-84db-84481bafc744
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